
20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/9

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Fundação Universidade Federal do Acre

  
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00011/2016 (SRP) 
 

Às 12:16 horas do dia 30 de junho de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MINORU MARTINS KIMPARA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23107018234201513, Pregão nº 00011/2016. 

 
Resultado da Homologação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.698.456,8700 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 901.829,5100 .

Itens do grupo:

 1 - CONDIMENTO

 2 - AÇÚCAR

 3 - ACHOCOLATADO

 4 - TEMPERO

 5 - AMENDOIM TORRADO

 6 - AMIDO

 7 - ARROZ

 8 - PEIXE EM CONSERVA

 9 - AVEIA

 10 - AZEITE OLIVA

 11 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL

 12 - AZEITONA

 13 - BISCOITO

 14 - BISCOITO

 15 - BISCOITO

 16 - BOMBOM

 17 - CAFÉ

 18 - TEMPERO

 19 - TEMPERO

 20 - CONDIMENTO

 21 - MILHO

 22 - CASTANHA PARA ALIMENTACAO

 23 - CREME DE LEITE

 24 - COGUMELO EM CONSERVA

 25 - CONDIMENTO

 26 - CONDIMENTO



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/9

 27 - DOCE LEITE

 28 - EXTRATO ALIMENTÍCIO

 29 - ERVILHA EM CONSERVA

 30 - FARINHA MANDIOCA

 31 - FARINHA MILHO

 32 - FARINHA LÁCTEA

 33 - FARINHA DE ROSCA

 34 - FARINHA MANDIOCA

 35 - FARINHA TRIGO

 36 - FEIJÃO

 37 - FEIJÃO

 38 - FERMENTO

 39 - CONDIMENTO

 40 - DOCE MASSA

 41 - MOLHO ALIMENTÍCIO

 42 - LEITE CÔCO

 43 - LEITE CONDENSADO

 44 - MACARRÃO

 45 - MACARRÃO

 46 - MACARRÃO

 47 - MAIONESE

 48 - MARGARINA

 49 - MASSA LASANHA

 50 - MEL ABELHA

 51 - MILHO EM CONSERVA

 52 - AMIDO

 53 - MOLHO INGLÊS

 54 - MOLHO ALIMENTÍCIO

 55 - MOLHO PIMENTA

 56 - MOLHO SHOYO

 57 - MOLHO ALIMENTÍCIO

 58 - NOZ

 59 - ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL

 60 - CONDIMENTO

 61 - LEGUME EM CONSERVA

 62 - CONDIMENTO

 63 - CONDIMENTO

 64 - POLVILHO AZEDO

 65 - POLVILHO AZEDO

 66 - GELATINA ALIMENTÍCIA

 67 - QUEIJO

 68 - RAPADURA

 69 - SAL

 70 - PEIXE EM CONSERVA

 71 - LEGUME EM CONSERVA



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/9

 72 - TEMPERO

 73 - FARINHA QUIBE

 74 - VINAGRE

 75 - VINAGRE

 76 - VINAGRE

 77 - SUCO

 78 - LEITE EM PÓ

 79 - SUCO

 80 - UVA PASSA

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2.055.583,3600 Situação: Homologado

Adjudicado para: SANTOS & BARBOSA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.385.765,8000 , com valor
negociado a R$ 1.356.624,7000 .

Itens do grupo:

 81 - CARNE IN NATURA

 82 - BACON DEFUMADO

 83 - CARNE IN NATURA

 84 - CAMARÃO SECO

 85 - CARNE BOVINA IN NATURA

 86 - CARNE BOVINA IN NATURA

 87 - CARNE IN NATURA

 88 - CARNE IN NATURA

 89 - CARNE PORCO IN NATURA

 90 - CARNE PORCO IN NATURA

 91 - LINGUIÇA

 92 - LINGUIÇA

 93 - CARNE PORCO IN NATURA

 94 - CARNE PORCO IN NATURA

 95 - CARNE PORCO IN NATURA

 96 - CARNE IN NATURA

 97 - CARNE IN NATURA

 98 - CARNE IN NATURA

 99 - CARNE IN NATURA

 100 - CARNE IN NATURA

 101 - SALSICHA

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 658.913,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: S. C. PEREIRA - EPP , pelo melhor lance de R$ 304.045,0000 .

Itens do grupo:

 102 - CARNE FRANGO

 103 - CARNE FRANGO

 104 - CARNE FRANGO



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/9

GRUPO 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 376.161,1200 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 106.149,6000 .

Itens do grupo:

 105 - PEIXE IN NATURA

 106 - PEIXE IN NATURA

GRUPO 5
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 775.298,5000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 275.244,8400 .

Itens do grupo:

 107 - IOGURTE

 108 - LEITE

 109 - MANTEIGA

 110 - QUEIJO

 111 - QUEIJO

 112 - REQUEIJÃO

GRUPO 6
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.009.987,2000 Situação: Homologado

Adjudicado para: SANTOS & BARBOSA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 132.926,4000 .

Itens do grupo:

 113 - PÃO

 114 - PÃO

GRUPO 7
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1.859.858,8800 Situação: Homologado

Adjudicado para: EMPREENDIMENTOS ALVORADA LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.089.429,3000 .

Itens do grupo:

 115 - FRUTA IN NATURA

 116 - FRUTA IN NATURA

 117 - ABÓBORA IN-NATURA

 118 - ABÓBORA IN-NATURA

 119 - ACELGA IN - NATURA

 120 - VERDURA IN NATURA

 121 - ALHO PORRO IN - NATURA

 122 - FRUTA IN NATURA

 123 - FRUTA IN NATURA

 124 - FRUTA IN NATURA

 125 - VERDURA IN NATURA



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 5/9

 126 - VERDURA IN NATURA

 127 - VERDURA IN NATURA

 128 - VERDURA IN NATURA

 129 - VERDURA IN NATURA

 130 - CHEIRO VERDE IN NATURA

 131 - CHEIRO VERDE IN NATURA

 132 - VERDURA IN NATURA

 133 - VERDURA IN NATURA

 134 - VERDURA IN NATURA

 135 - VERDURA IN NATURA

 136 - VERDURA IN NATURA

 137 - VERDURA IN NATURA

 138 - FRUTA IN NATURA

 139 - FRUTA IN NATURA

 140 - FRUTA IN NATURA

 141 - FRUTA IN NATURA

 142 - MANDIOCA INTEGRAL - RASPA

 143 - FRUTA IN NATURA

 144 - VERDURA IN NATURA

 145 - VERDURA IN NATURA

 146 - FRUTA IN NATURA

 147 - FRUTA IN NATURA

 148 - FRUTA IN NATURA

 149 - FRUTA IN NATURA

 150 - OVO

 151 - VERDURA IN NATURA

 152 - FRUTA IN NATURA

 153 - VERDURA IN NATURA

 154 - VERDURA IN NATURA

 155 - VERDURA IN NATURA

 156 - VERDURA IN NATURA

 157 - VERDURA IN NATURA

 158 - VERDURA IN NATURA

 159 - FRUTA IN NATURA

GRUPO 8
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 714.611,1000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 201.925,6000 .

Itens do grupo:

 160 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

 161 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

 162 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

 163 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

 164 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 6/9

 165 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

 166 - FRUTA - CONCENTRADO / POLPA

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: CONDIMENTO
Descrição Complementar: CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL, MATÉRIA-PRIMA AÇAFRÃO, ASPECTO
FÍSICO PÓ
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: PACOTE 100,00 G
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 1,9800 e a quantidade de 500 PACOTE 100,00
G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 1,9800

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACAROSE DE CANA-DE-
AÇUCAR
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 17.750 Unidade de fornecimento: QUILOGRAMA
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4,9000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 2,6400 e a quantidade de 17.750
QUILOGRAMA .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 2,6400

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: ACHOCOLATADO
Descrição Complementar: ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, SABOR MORANGO, PRAZO VALIDADE 18
(FECHADO) MESES
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2.925 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 13,9000 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 4,0000 e a quantidade de 2.925 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 4,0000

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: TEMPERO
Descrição Complementar: Alecrim desidratado, em frasco devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação
e número do lote, peso líquido de 28 g, e validade mínima de 06 meses a contar do recebimento.



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 7/9

Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.000 Unidade de fornecimento: FRASCO
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4,4700 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 3,0000 e a quantidade de 1.000 FRASCO .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 3,0000

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: AMENDOIM TORRADO
Descrição Complementar: AMENDOIM TORRADO, MATERIAL AMENDOIM TORRADO, TIPO SALGADO, APLICAÇÃO
ALIMENTAÇÃO DE PESSOAL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: PACOTE 100,00 G
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3,3200 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 2,4000 e a quantidade de 600 PACOTE 100,00
G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 2,4000

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: AMIDO
Descrição Complementar: AMIDO, MATERIAL MILHO, APLICAÇÃO MASSAS
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 960 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6,8300 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 3,9800 e a quantidade de 960 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 3,9800

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: ARROZ
Descrição Complementar: ARROZ, TIPO 1, TIPO CLASSE LONGO FINO, TIPO SUBGRUPO AGULHINHA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10.840 Unidade de fornecimento: PACOTE 5,00 KG
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 18,4700 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 12,0000 e a quantidade de 10.840 PACOTE
5,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 8/9

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,
CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 12,0000

Homologado 30/06/2016
12:16:46

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: PEIXE EM CONSERVA
Descrição Complementar: PEIXE EM CONSERVA, TIPO PEIXE ATUM SÓLIDO, INGREDIENTES ÓLEO COMESTÍVEL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2.823 Unidade de fornecimento: LATA 170,00 G
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6,3700 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 4,4000 e a quantidade de 2.823 LATA 170,00
G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 4,4000

Homologado 30/06/2016
12:16:47

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: AVEIA
Descrição Complementar: AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO
MINGAU
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.600 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 7,2300 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 6,0000 e a quantidade de 1.600 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 6,0000

Homologado 30/06/2016
12:16:47

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: AZEITE OLIVA
Descrição Complementar: Azeite de oliva extra-virgem, com acidez máxima de 0,5%, em frasco plástico ou de
vidro, devidamente lacrado e rotulado, com data de fabricação e número do lote, peso líquido de 500 ml, com
validade mínima de 06 meses a contar da data de recebimento.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2.552 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 23,2700 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 15,0000 e a quantidade de 2.552 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 15,0000

Homologado 30/06/2016
12:16:47

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL
Descrição Complementar: ÓLEO VEGETAL COMESTÍVEL, MATÉRIA-PRIMA DENDÊ, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM



20/02/2018 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 9/9

GERAL, TIPO PURO COM BAIXA ACIDEZ, PRAZO VALIDADE 18 MESES
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 107 Unidade de fornecimento: EMBALAGEM 900,00 G
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 11,0300 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 9,9800 e a quantidade de 107 EMBALAGEM
900,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 9,9800

Homologado 30/06/2016
12:16:47

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: AZEITONA
Descrição Complementar: AZEITONA, TIPO VERDE, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM
CAROÇO E TEMPERO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 1.254 Unidade de fornecimento: LATA 200,00 G
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4,8300 Situação: Homologado

Adjudicado para: R. B. DE LIMA - ME , pelo melhor lance de R$ 3,5000 e a quantidade de 1.254 LATA 200,00
G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 29/06/2016
15:54:38 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:R. B. DE LIMA - ME,

CNPJ/CPF:23.124.452/0001-80, Melhor lance : R$ 3,5000

Homologado 30/06/2016
12:16:47

MINORU
MARTINS
KIMPARA

Qtde Total de Registros: 176 Página: 1 de 9

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para impressão.

 

Próxima Página  Ir para Página  

Voltar

javascript:VerTodosItens();

